Memoria.

20 CAPVT .XXVI. 22

MERVM AD DECVS, &c. De laudibus gestisque Pompeij quã profusissimè differit Plutarchus in illius vita, quare iure de ijs non agetur, habes enim locum quem adeas. **MORE SACRIS CERTAMINIBVS**, &c. Sacra certamina in Græcia fuerunt Nemea, Pythia, Isthmia, Olympia. Qui autem in ijs certaminibus vicerent, dicebantur Hieronica, quare Tranquillus in Nerone, Ac nec cuius alterius Hieroniarum memoria, aut vestigium extaret vsquã subuertit, ac vnco trahi in latrinas omnium statuas & imagines imperauit, &c. Qui verò hæc quatuor obierant & vicerant Periodovictores dicti sunt, auctore Festo. Ingentes autem honores habitos esse olim Hieronicis, est Testis Vitru. libro nono, ijs verbis. Nobilibus athleticis qui olympia, pythia, isthmia, nemea vicissent. Græcorum maiores ita magnos honores instituerunt, vt non modo in conuentu stantes cum palma, & corona ferant laudes, sed etiam cum reuertantur in suas ciuitates cum victoria, triumphantesque quadrigis in mœnia, ac in patrias inuehantur, eque re pub. perpetuo constitutis ve-

Sacra certamina.

certamina.

certamina.

20 Chigalibus

ctigalibus fruantur. Ad hunc enim morem allufit Plī. quando ait. More facris cer tamīnibus vincentium, &c.

20 CAPVT .XXVII. 21

Portius
Cato.

ÆTERIS VIRTVTIBVS, &c. Portius Cato genere Tusculanus fuit. Marco non admodum illustri patri genitus, ob eius singulare ingenium, & exactissimos mores, à Valerio Flacco Romam inductus, post paululum ciuitate donatus, omni honore dignitatis functus, in ea auctore Tul. de senec. & Plutar. non Cato, sed Priscus dicebatur, ob egregia gesta. statua illi Romæ dicata est in templo hac inscriptione. M. Cato, morum institutor. Hinc Cælorius

nominari coeptus est, ob seueritatem duorum Catonum, Censorij, & Vticensis, ob id à Iuuenale dictum. Tertius è caelo cecidit Cato. Quod autem Plī. ait. Solum hunc quater & quadragies causam dixisse & absolutum. Non solum enim id gratiæ, ac honoris accidit illi. Nā id accidisse Aristophonti legimus, vt ait Aeschines, in oratione in Demostenem. Refert enim Aristophontem apud Athenienses quādoque gloriarī solitum, seque dixisse nonagies quinquagies accusatum & absolutum, & ait Plī. 20 CAUSAM DIXISSE, &c. Hoc est, inter reos acceptum fuisse, Causam dicere est accipi inter reos, vel vt Budæus noster explicuit. Iudicium subire & culpam fraudesque iudiciorū actorumque præstare. Porrò Scipio Aemilianus, cuius hic fit mentio tantæ fuisse modestiæ traditur, vt quatuor & quinquaginta annis quibus vixit, nihil emerit, non edificari, nō aliquid vendiderit, præclarum fuisse oratorem testatur Gel. Atticarum noctium, secundo, huius etiam meminit Vale. Maxi. libro secundo.

20 CAPVT .XXVIII. 21

ORTITVDO, &c. Qui de fortitudine profusius verbosusque volet, adeat Valeriū Maxi. libro tertio. Porrò quod Plī. de L. Licinio ait, etiam idem scriptum reliquit Gellius secundo Atticarum lectionum, inquit, Lucium Licinium Dentatum qui Trib. Ple. Sp. Tarpeio. An. Termeo, Cōscriptum in libris Annalium plusquam credi debeat strenuum bellatorem fuisse. Nomenque ei factum ob ingentem fortitudinē appellatumque Achillem Roma nū, is pugnasse dicitur in hostē cētū & x. prælijs, cicatrice maius nullam, aduersas quinque & x. tulisse, Coronis esse donatum quinquies vicies, populū dona habuit multijuga. Triumphauit cum imperatoribus suis triumphos nouē, &c. Subdit paulo mox Plī. Donatus hastis puris, &c. Hastas profecto palam est fuisse insigne regij honoris, & diadematis loco habitas: cultasque deorū loco apud gentes quasdam: quare additum, vt deorum simulacris adderentur, quare in Sicilia urbem esse aiunt: cui nomen Aegion, celeberrimam earum religione: deæ hæ vocabantur Materæ, quarum simulacris Vlysses hastas adfixisse dicitur. Scribunt & Appollonij interpretes. Caneum populos finitimos sibi iurare per hastam. Est & in Titi Liiij historia, libro. x l. Lectum, nunciasset potissimes inter prodigia aliā, hastas motas. Curetim præterea lunonem dictam ab latione huiusmodi hastæ ferunt. Sed veniamus ad rem. Hastas puras, quarum hic meminit Plī. Interpretatur sine ferro, id enim fuisse præmium apud maiores, notum quidem est eorū qui primum vicissent in prælio, vnde poeta ait. Ille vides pura iuuenis qui nititur has

Hastæ
puræ.

Curetim
luno.

sta, Propilatas autem hastas dicebant ferreas cuspides habentes.

PHALERIS, &c. Ornamentis equorum. ARMILLIS, &c. Armillæ ornamenta modo circularum, quæ viri militares ab imperatoribus donata, in sinistris brachijs solebant gerere.

CORONIS CIVICIS, &c. Ciuica corona dicebatur ea, quam ciuis, cui, à quo seruatus in prælio in testè vitæ, ac salutis perceptæ, dabat. Triumphalis, quæ ex lauro fiebat, dabaturque triumphanti, quòd ea arbor sit lætitiæ, & victoriae nuncia. Murallis, ei dabatur, qui primus murum subierat, ac oppidū hostium vi ascendisset, Valularis, quæ & castrensis dicebatur, ei dabatur qui primo castra irrumperet: de quibus qui profusius volet, adeat Aulum Gel. Atticarum noctium quinto, cap. sexto. Aduerso corpore, Hoc est, parte anteriore. Et subdit Pli.

Corona
rū gene
ra.

ARCERETUR VT DEBILIS, &c. Quia non promouebantur sacris, qui corpore deminuti erant, ac manci, sicut mos est apud nostros. Nam non promouentur sacerdotio, qui corpore deminuti sunt, ac manci. Obigitur corporum deminutionem, qua afflictus erat Sergius, fuit repulsus, vt debilis, hoc est, vt mancus, ac mutilus, à sacris.

Debilis.

CAPVT .XXIX.

TAQVE ALEXANDER, &c. Longum esset exequi quas sibi Alexander dotes compararit. De quibus abundè Iustinus & Quintus Cur. & Plutarchus.

ARCHILOCHI POETAE interfectores, &c. Archilochi interfectores fuisse intelligit Pli. Archiam scelestū virum, qui ex templo exire ab Appollone iussus est, quia musarum amicum occiderat. Alij putant Calondam illum occidisse, fuisse autem Archilochum præcellentissimum poetam constat, sed mordacem, ac virulentum, quare Tullius in epistolis ad Atticum, amarulenta mordacia quæ, ac quodammodo inuidiæ, ac mordacitatis plena, dicit Archilochia.

CAPVT .XXX.

PLATONIS SAPIENTIAE ANTISTI, &c. Non est nostri constituti de Platonis, ac ijs celeberrimis agere, quia Plutar. & Vale. Maxi. de ijs quam profusissimè disseruerint. VITTATAM NAVEM, Vitta ornata. QVADRIGIS ALBIS, &c. Equis currui iunctis. COMICO SOCCO, &c. Stilo. Sicut enim foccus pro stilo comico ponitur, sic Cothurnus pro stilo exacto, presso, alto. Viginti Talentis, &c.

Comic⁹
foccus.
Cothurnus.
Fasces laureati.
Lictores.

Talenta viginti duodecim milia aureorum. DE MORE A licitore vetuit fasces laureatos, &c. Ad virgas spectat illud, quòd recitatores Homerici carminis, virgam solitos tenere scriptum sit, qui & dicebatur Rhabduchi, Fuerunt & virgæ licitoribus Romanis peculiare, vt hic liquet. Cum enim quis cū ingenio tum præstabili virtute, domum aut ædem intraturus esset, præbant lictores virgam manu tenentes pulsantes fores domus, vel ædis, quā intraturi essent. Quam rem Titus Liuius comprobat. Item Papinius quando ait. Et multa pulsantur limina virga. Ad hunc enim ritum allusit Pli. quando ait. Fores percuti de more à licitore vetuit, &c. Et subnectit Pli. **F**ASCES laureatos ianæ summisit, &c. Erant enim fasces virgarum fasciculi intra quas virgas securis obligata erat, ita vt ferrū in summo fasce extaret. Hos autem fasces magistratus

Sūmittere fasces.

tuum viatores, hoc est, lictores magistratibus præferebāt, propter quod græcis di
 ei solent *ῥαβδουχοί*, id est, Rhabduchi, vnde L. Iulius in secundo de primis consulibus
 agens. Omnia iura, omnia insignia primi consules retinere, id modo cautum est,
 ne si ambo fasces haberent duplicatus terror videretur. Brutus concedente colle-
 ga fasces habuit, hæc ille: de ijs etiam Cicero in Bruto. Nam mihi Brute in te in-
 tuenti crebro in mentem venit vereri quodnam curriculum aliquando sit habitu-
 rata, & naturæ admirabilis, & exquisita doctrina, & singularis industria. Cum
 enim in maximis causis versatus esses, & cū tibi ætas nostra iā cederet fasces que
 summitteret, subito in ciuitate cum alia ceciderunt, tum etiam ipsa die qua dispu-
 tare ordimur, eloquentia obmutuit: hæc ille. Est igitur fasces summittere, insignia
 vimque imperij maiestati, vel reuerentiæ alicuius summittere. Tradunt enim Pu-
 blicolam, Vale. Plæbi Romanæ gratificaturū solidiora iacturum fundamenta ab-
 stulisse à fascibus secures, & futuris post se consulibus morem tradidisse, ac diu fer-
 uatum. Dionysius scribit, vt cum extra urbem essent consules, vterentur securi-
 bus, intus verò fascibus ornarentur, quod Vale. Max. intelligi voluit scribens inui-
 diosum magistratus fastigiū ad tolerabilem habitum fuisse deductū, dum fasces
 securibus vacuefecit. Titus L. Iulius refert eundem cum prodijisset in concionem
 fasces populo sum misisse. Quod & à Quintilia, tertio institutionū est anima ducet
 sum. Ex quo emersum est, festiuū adagium, quando nos planè vinci fatemur, di-
 cimus. Tibi fasces summitto, hoc est, fateor me victū. Est etiam fasces summit-
 tere deprimere, ac quasi ante pedes deiscere, & signa summittere pro eodem signi-
 ficatu. Hinc Frontinus, quarto Stratagematon, de Marco Curione agens, ait. Nul-
 lis precibus ab eo potuit impetrari ne signa eius summitteret. Fasces laureatos di-
 xit Pli. alludens ad triumphum, Hinc L. Iulius libro secundo, & Pompeius Laureas
 tos fasces, id est, triumphū expectans Ianuæ philosophi, Possidonij submisit, A gra-
 riam legem. Legis agrariæ abundè Plutarchus in vita Ciceronis meminit, & Ma-
 crob. tertio Satur. de Roscio. De liberis proscriptorū, Fabius, libro vndecimo, quod
 de Lisandro ait, lege etiam Iustinum, libro quinto, De Sophoclis poetæ interitu.
 Vale. Max. Titulo. xii. noni libri, qui non conuenit Pli. De libero patre. Plutar.
 in questionibus. Hic autem Possidonius: cuius hic meminit, fuit Ciceronis magister,
 vt ipse, libro de Fato, asserit. Ennius, de quo hic agit. Fuit sepultus in via apia, obiit,
 auctore Eusebio, morbo articulari. De eius prosapia Syllius, libro. xii. & Lucre. li-
 bro primo, quando ait.